
C:\Users\franc\Desktop\SMARTWORKING\SERVIZIO IDRICO\DET

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre art.36, c.2, lett. A, D.Lgs 50/2016 alla ditta Georeti Srl del 

servizio ricerca perdite 
testa – AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO SPESA 

 

         

C.I.G.:. Z812CBBD79  
CODICE UFFICIO: RUOLG4 

 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.36 

Del  17/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

DET.N.108 del 17.04.2020_AFFIDAMENTO SERVIZIO MONIT. E RICERCA PERDITE ALLA GEORETI SRL.docx

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: 

 

Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°108

Determina a contrarre art.36, c.2, lett. A, D.Lgs 50/2016 alla ditta Georeti Srl del 

perdite rete idrica comunale e monitoraggio di flusso nelle vasche di 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO SPESA - 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

.N.108 del 17.04.2020_AFFIDAMENTO SERVIZIO MONIT. E RICERCA PERDITE ALLA GEORETI SRL.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
sito internet: www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

108 DEL 17/04/2020 

Determina a contrarre art.36, c.2, lett. A, D.Lgs 50/2016 alla ditta Georeti Srl del 

e monitoraggio di flusso nelle vasche di 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



C:\Users\franc\Desktop\SMARTWORKING\SERVIZIO IDRICO\DET.N.108 del 17.04.2020_AFFIDAMENTO SERVIZIO MONIT. E RICERCA PERDITE ALLA GEORETI SRL.docx 

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 

PREMESSO CHE 
da alcune settimane si è rilevato un abbassamento della pressione sulla condotta idrica comunale arrivando 
anche durante la giornata a non garantire la fornitura idrica ad alcune utenze. 
che dal monitoraggio delle vasche di testa il livello dell’acqua risulta essere costantemente basso e fino ad oggi 
non accenna ad un innalzamento della quota. 
le indagini ispettive visive effettuate dal personale di servizio interno Sig. Cirrito Tommaso dipendente di questo 
Ente con le mansioni di fontaniere non hanno riscontrato perdite della condotta. 
PRESO ATTO che in questo periodo particolare avere una mancanza di fornitura idrica presso le abitazioni 
significherebbe ulteriormente aggravare le condizioni di vita oltre che a creare problemi di carattere igienico 
sanitario.   
ATTESO che questo Ente non è dotato di strumenti elettronici e/o meccanici tali da poter far fronte a monitoraggi 
o ispezioni scientifiche della rete idrica comunale. 
CHE questo ufficio ha contattato la ditta Georeti srl con Sede Legale in Via Regina Margherita, 367 - 98028 - S. 
Teresa di Riva (ME) e Sede Operativa in Viale dei Platani 1/B - 95047 – Paternò (CT), Codice Fiscale e Partita 
IVA: 03306960836, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Messina n. REA 228058, competente in questo settore, la quale in 
data 15.04.2020 ha effettuato sopralluogo dell’impianto valutando la tipologia di intervento da effettuare; 
CHE con nota invitata tramite pec e assunta al prot.n.1979 del 16.04.2020 la ditta Georeti s.r.l. ha comunicato la 

propria offerta per il servizio consistente in: 
A.1  Importo           

iva esclusa 
Esecuzione di misure di portata in corrispondenza della condotte in entrata (GHISA DN 100) ed uscita (GHISA 
DN 150) del serbatoio comunale di Scillato.  
In particolare, in corrispondenza della misura in uscita (DN 150) sarà eseguito un monitoraggio delle portate per 
la durata minima di 48 ore. In corrispondenza del tubo di entrata (DN100) saranno eseguite delle misure di breve 
durata (30 min) sufficienti a confrontare il dato con le letture operate al misuratore AMAP posto in 
corrispondenza del partitore a monte del serbatoio.  

A corpo              
€ 800,00 

A.2 
Ricerca delle perdite idriche nelle reti urbane, extraurbane, nelle condotte di avvicinamento, ovvero di tutte le reti 
che si sviluppano a valle del serbatoio comunale per uno sviluppo approssimativo di 7.5 km.  
La ricerca sarà articolata nelle seguenti fasi:  
- prelocalizzazione con puntali ancorati a microfoni piezoelettrici, sistematicamente in tutti i punti accessibili della 
rete (idranti, valvole, ecc.).  
- localizzazione con sounding + correlazione, mediante appositi geofoni da superficie e correlatori operati sia nel 
dominio delle frequenze che dei tempi.  
- segnalazione del punto di perdite in situ, con scatti fotografici del punto segnalato.  

A misura           
€ 500,00/km 

 

Sommano A.1+A.2 pari ad € 800,00 + € 3.750,00= € 4.550,00 oltre iva per € 1.001,00 per un totale pari ad                  
€ 5.550,10; 
CHE a seguito presa visione del preventivo questo ufficio con nota prot.n.1986 del 16/04/2020 chiedeva alla ditta 
di effettuare uno sconto sul servizio di cui sopra per una spesa complessiva pari ad € 4.900,00 di cui € 4.016,39 
imponibile ed per € 883,61 di iva al 22%, in quanto l’ente si trova ad operare in esercizio provvisorio e con 
disponibilità ridotte. 
PRESO ATTO che con nota prot.n.1987 del 16.04.2020 si comunicava al Sindaco e p.c. al Responsabile 
dell’Area Contabile la mancanza di disponibilità sul capitolo di spesa 660 “manutenzione beni servizio idrico” cod. 
09.04-1.03.01.02.999 bilancio previsione 2019/2021 anno 2020, e che pertanto per effettuare il servizio 
necessitava portare in aumento lo stesso.  
CHE la ditta Georeti s.r.l. con nota assunta al prot.n.2000 del 16.04.2020 comunicava di accettare lo svolgimento 
del servizio con le modalità di cui al preventivo di spesa del 16.04.2020 rif. 026_2020 per un importo cosi come 
chiesto pari ad € 4.900,00 di cui € 4.016,39 imponibile ed per € 883,61 di iva al 22%; 
RICHIAMATA la Delibera di G.M. n.26 del 16/04/2020 immediatamente esecutiva; 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio riveste carattere urgente sia per evitare danni all’Ente che 
eventuali problemi di carattere igienico sanitario che in questo periodo particolare inerenti le restrizioni dei DPCM 
per il COVID-19; 
PRESO ATTO che: 
- l'art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l'art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 prevedono l'adozione di un'apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- a norma del disposto comma 2, lett.a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. 
n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta… omissis”; 
- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 



C:\Users\franc\Desktop\SMARTWORKING\SERVIZIO IDRICO\DET.N.108 del 17.04.2020_AFFIDAMENTO SERVIZIO MONIT. E RICERCA PERDITE ALLA GEORETI SRL.docx 

disposizione dalle centrali di committenza; 
- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di € 5.000,00  al di sotto della quale gli Enti 
Locali possono dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D. L.vo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 
del 1 marzo 2018; 
DATO ATTO  
Che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipendenti con i poteri 
decisionali dell’operatore economico sopra indicato ed il sottoscritto Responsabile del Procedimento di cui al 
presente atto, e pertanto non sussistono potenziali conflitti di interessi di cui all’art. 6 bis, della L. n. 241/90 come 
modificata dalla L.190 del 2012. 
VISTA l’urgenza di controllare la presenza di perdite nella rete idrica e il monitoraggio del flusso nelle vasche di 
testa. 
VISTE le D.S.A.N. trasmesse  tramite pec e con firma digitale acquisite con prot.n. 2022 del 17.04.202 dalla ditta 
Georeti srl, inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di 
Idoneità Tecnico Professionali (art. 26 del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei 
Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli 
Estremi del Conto Corrente Dedicato; 
VERIFICATO come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, il documento 
unico di regolarità contributiva risulta con scadenza validità 20/03/2020 per cui una data compresa tra il 31 
gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020; 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart CIG) n. 
Z812CBBD79 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
RICHIAMATI  
-il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che ha 
differimento dal 31dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-
2022 da parte degli enti locali; 
-il D.L. 17/03/2020 n.ro 18 con il quale viene prorogato al 31/05/2020 il termine per la approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020-2022; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di 

previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 

bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi, e successive 

proroghe; 
- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 2019 

entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da intendersi qui 
integralmente richiamata. 
DI DARE ATTO che  

 il fine del contratto e l’individuazione di perdite della condotta idrica comunale e monitoraggio del flusso presso 
le vasche di testa, onde evitare di avere mancanze di adduzione idrica presso le abitazione private; 



C:\Users\franc\Desktop\SMARTWORKING\SERVIZIO IDRICO\DET.N.108 del 17.04.2020_AFFIDAMENTO SERVIZIO MONIT. E RICERCA PERDITE ALLA GEORETI SRL.docx 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ricerca perdite nella condotta idrica comunale e 
monitoraggio del flusso presso le vasche di testa; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta di cui al protocollo n. 1979 del 16.04.2020 e 
successiva prot.n. 2000 del 16.04.2020; 

 la modalità di scelta del contraente è tramite affidamento diretto (art. 36, c.2, lett. A, D.Lgs 50/2016). 
DI APPROVARE la nota di accettazione del servizio acquisita con protocollo n. 2000 del 16.04.2020 con le 
modalità di cui al preventivo rif.026 del 16.04.2020 acquisito con prot.n. 1979 del 16.04.2020; 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. A, D.Lgs 50/2016, alla ditta Georeti srl con Sede Legale in Via 
Regina Margherita, 367 - 98028 - S. Teresa di Riva (ME) e Sede Operativa in Viale dei Platani 1/B - 95047 – 
Paternò (CT), Codice Fiscale e Partita IVA: 03306960836, Iscritta alla C.C.I.A.A. di Messina n. REA 228058 il 
servizio di ricerca di perdite nella condotta idrica comunale e di monitoraggio del flusso nelle vasche di testa per 
l’importo € 4.900,00 di cui € 4.016,39 imponibile ed per € 883,61 di iva al 22%. 
DI IMPEGNARE, in favore della ditta Georeti srl, la somma complessiva di € 4.900,00, sul Capitolo di Spesa 
n.660 - “manutenzione beni servizio idrico” cod. 09.04-1.03.01.02.999 bilancio previsione 2019/2021 anno 2020 
che ad oggi offre la necessaria disponibilità; 
DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021 non è ancora stato approvato il cui termine 
di scadenza è fissato al 31/05/2020, la presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art.163 del D.L. 267/2000, 
trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei servizi dell’Ente e non ripartibili in dodicesimi; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 

 
DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franc\Desktop\SMARTWORKING\SERVIZIO IDRICO\DET.N.108 del 17.04.2020_AFFIDAMENTO SERVIZIO MONIT. E RICERCA PERDITE ALLA GEORETI SRL.docx 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


